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ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 
COMUNA CACICA 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
  

PROCES – VERBAL 
încheiat azi  25.07.2024 în şedinţa ordinară a Consiliului local al 

comunei Cacica, judeţul Suceava, din luna iulie – anul 2024 
 
Doamna Georgeta-Graţiela Volanschi, secretar general al comunei Cacica, informează 

consilierii locali că, în baza Dispoziţiei primarului nr. 98 din 19.07.2024, a fost convocat consiliul 
local pentru a se desfăşura şedinţa ordinară din luna iulie 2024, constatând totodată şi prezenţa a 
12 consilieri locali, din totalul de 12 convocaţi, lipsă fiind dl consilier Crețu Constantin, care nu a 
putut fi contactat pentru a fi invitat la ședință. La şedinţă participă şi cei doi delegaţi săteşti 
convocaţi. 

Din partea aparatului de specialitate al primarului participă dna consilier-contabil Sahlean 
Floricica-Lucia și dna consilier – asistență socială  Sahlean Viorica. 

Dl primar dă citire ordinii de zi, după cum urmează: 
1. Proiect de hotărâre nr. 4745 din 11.06.2023 privind alegerea președintelui de ședință 

pentru lunile iulie, august și septembrie – 2024. 
Iniţiator –primar,  Petru Todosi 

2. Aprobarea procesului – verbal întocmit în şedinţa ordinară a Consiliului Local Cacica din 
data de 21 iunie 2024. 

3. Proiect de hotărâre nr. 4741 din 11.06.2024 privind  aprobarea contului de execuţie 
bugetară la 30 iunie 2024.  

Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
4. Proiect de hotărâre nr. 4743 din 11.06.2024 privind analiza stadiului de înscriere a 

datelor în Registrul agricol pentru trimestrul II al anului 2024 şi stabilirea măsurilor pentru 
eficientizarea acestei activităţi. 

   Iniţiator –primar,  Petru Todosi 
5. Proiect de hotărâre nr. 5173 din 3.07.2024 privind aprobarea decontării navetei cadrelor 

didactice pentru luna iunie - 2024. 
   Iniţiator –primar,  Petru Todosi 

6. Proiect de hotărâre nr. 4751 din 11.06.2024 privind alocarea unor fonduri din bugetul 
local al comunei Cacica pentru organizarea unor activități culturale. 

Iniţiator –primar,  Petru Todosi  
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7. Prezentarea Raportului privind activitatea asistenţilor personali ai persoanelor cu 
handicap din cadrul Primăriei comunei Cacica, pe semestrul I -  anul 2024. 

8. Diverse. 
Tot dl primar solicită introducerea pe ordinea de zi a Proiectului de hotărâre privind 

modificarea bugetului local al comunei Cacica pe anul 2024, motivând că este o urgență, pe data 
de 23 iulie 2024 au fost alocate fonduri pentru proiectul „Eficientizare energetică la Şcoala 
Gimnazială Pârteştii de Sus, comuna Cacica, judeţul Suceava”, derulat prin PNNR iar, potrivit pct. 
I alin. (6) din Anexa la Contractul de finanțare, în termen de 5 zile lucrătoare de la încasarea 
sumelor, beneficiarul va efectua plata exclusiv pentru facturile incluse în cererea de transfer. 

 
1. Având în vedere faptul că mandatul președintelui de ședință Andronic Petru a expirat la 

data de 30 iunie 2024, dl primar solicită să se dezbată primul proiect al ordinii de zi pentru a se 
alege președintele de ședință pentru lunile iulie, august și septembrie – 2024. 

Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de 
specialitate. 

Dl primar solicită consilierilor locali să facă propuneri. 
Dna consilier Boloca Elena propune ca preşedinte de şedinţă pe dl consilier Sava 

Neculaie. 
Dl primar întreabă dacă sunt și alte propuneri. 
Nefiind alte propuneri, se supune spre aprobare consiliului local ca dl consilier Sava 

Neculaie să fie preşedinte de şedinţă pentru următoarele 3 luni consecutive, respectiv lunile iulie, 
august și septembrie – 2024. 

Se aprobă în unanimitate de voturi. 
Din totalul de 12 consilieri prezenţi, au votat pentru 12, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
Şedinţa fiind legal constituită se încep lucrările.  
Dl consilier Sava Neculaie, președintele de ședință nou ales, constatând prezenţa celor 12 

consilieri locali și a delegaţilor săteşti, declară şedinţa deschisă. 
Dl președinte de ședință propune ca votul să fie deschis și să se desfășoare prin ridicarea 

mâinii, propunere cu care toți consilierii locali sunt de acord. 
Dl preşedinte de şedinţă întreabă dacă sunt propuneri sau discuţii cu privire la ordinea de 

zi. 
Dna secretar general informează consiliul local despre prevederilor art. 228 din Ordonanţa 

de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

Dl preşedinte de şedinţă, constată că nu există situaţii de incompatibilitate sau conflict de 
interese ale consilierilor locali şi nici alte solicitări sau obiecţiuni cu privire la ordinea de zi şi 
supune spre aprobare ordinea de zi, în forma prezentată de dl primar. 

Din totalul de 12 consilieri prezenţi, au votat pentru 12, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
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2. Întrucât, procesul-verbal întocmit în şedinţa ordinară a Consiliului Local Cacica din data 

de 21 iunie 2024, a fost pus la dispoziţia consilierilor locali, pentru a fi studiat înainte de începerea 
şedinţei, preşedintele de şedinţă, constatând că nu sunt obiecţiuni cu privire la acesta, îl supune 
spre aprobare consiliului local, aprobându-se în unanimitate de voturi. 

Din totalul de 12 consilieri prezenţi, au votat pentru 12, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
3. Dl preşedinte de şedinţă, solicită să se dezbată  Proiectul de hotărâre privind aprobarea 

contului de execuţie bugetară la 30 iunie 2024. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna consilier – contabil Sahlean Floricica-

Lucia, Raportul de specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
Proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie bugetară la 30 iunie 

2024, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la vot, 
întrucât nu sunt dezbateri. 

Din totalul de 12 consilieri prezenţi, au votat pentru 12, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
4. Se trece la dezbaterea Proiectului de hotărâre privind analiza stadiului de înscriere a 

datelor în Registrul agricol pentru trimestrul II al anului 2024 şi stabilirea măsurilor pentru 
eficientizarea acestei activităţi. 

Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de 
specialitate. 

Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
Întrucât nu sunt dezbateri sau discuţii, Proiectul de hotărâre privind analiza stadiului de 

înscriere a datelor în Registrul agricol pentru trimestrul II al anului 2024 şi stabilirea 
măsurilor pentru eficientizarea acestei activităţi, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dl 
preşedinte de şedinţă îl supune la vot. 

Din totalul de 12 consilieri prezenţi, au votat pentru 12, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
5. La solicitarea dlui preşedinte de şedinţă, se dezbate Proiectul de hotărâre privind 

aprobarea decontării navetei cadrelor didactice pentru luna iunie 2024. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna secretar general, Raportul de 

specialitate. 
Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
Proiectul de hotărâre privind aprobarea decontării navetei cadrelor didactice pentru 

luna iunie 2024, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la 
vot, având  în vedere că nu sunt dezbateri. 

Din totalul de 12 consilieri prezenţi, au votat pentru 12, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
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6. Următorul proiect supus dezbaterii consiliului local, la solicitarea dlui preşedinte de 
şedinţă, este Proiectul de hotărâre privind alocarea unor fonduri din bugetul local al comunei 
Cacica pentru organizarea unor activități culturale.  

Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna consilier – contabil Sahlean Floricica-
Lucia, Raportul de specialitate. 

Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
Dna consilier – contabil Sahlean Floricica-Lucia menționează că, s-a propus alocarea 

sumei de 10.000 lei, din care, 3.000 lei pentru participarea Ansamblului Folcloric „Pădurețu” la 
Festivalul Trufelor și suma de 7.000 lei pentru activitățile din cadrul Programului „Luna Diasporei” 
– Ediţia a VIII-a 2024, din data de 15 august 2024. 

Nefiind alte dezbateri, Proiectul de hotărâre privind alocarea unor fonduri din bugetul 
local al comunei Cacica pentru organizarea unor activități culturale, se aprobă în unanimitate 
de voturi, după ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la vot. 

Din totalul de 12 consilieri prezenţi, au votat pentru 12, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
* Dl preşedinte de şedinţă, solicită să se dezbată  Proiectul de hotărâre privind modificarea 

bugetului local al comunei Cacica pe anul 2024. 
Dl primar prezintă Referatul de aprobare, iar dna consilier – contabil Sahlean Floricica-

Lucia, Raportul de specialitate.  
Se dă cuvântul la dezbateri de către dl preşedinte de şedinţă. 
Proiectul de hotărâre privind modificarea bugetului local al comunei Cacica pe anul 

2024, se aprobă în unanimitate de voturi, după ce dl preşedinte de şedinţă îl supune la vot, 
întrucât nu sunt dezbateri. 

Din totalul de 12 consilieri prezenţi, au votat pentru 12, împotrivă 0 şi 0 s-au abţinut 
 
7. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul dnei Sahlean Viorica, referent în cadrul 

compartimentului de asistenţă socială, pentru a prezenta Raportul privind activitatea asistenţilor 
personali ai persoanelor cu handicap din cadrul Primăriei comunei Cacica, pe semestrul I -  anul 
2024. 

Dl consilier Chachula Francisc-Ioan întreabă care este suma pe care o primesc beneficiarii 
ajutorului social. 

Dna Sahlean Viorica menționează că, suma alocată pentru ajutorul social, se calculează în 
funcție de veniturile familiei. 

Dl consilier Chachula Francis-Ioan întreabă câți beneficiari sunt. 
Dna Sahlean Viorica precizează că, au fost 84 de cereri, din care, au fost aprobate 79 iar, 

în acest moment, sunt 56 de beneficiari întrucât, pentru cei care nu efectuează orele de muncă, 
se suspendă plata ajutorului social. 
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8. Dl președinte de ședință, dă cuvântul consilierilor locali să vină cu propuneri, discuții sau 
dezbateri, în cadrul punctului „Diverse” de pe ordinea de zi. 

Ia cuvântul  dna secretar general care prezintă: 
- Adresa Instituţiei Prefectului – judeţul Suceava nr. 6769/10/6 din 23.07.2024 privind 

verificarea legalității Hotărârilor de la nr. 29 la nr. 35, adoptate de Consiliul local al comunei 
Cacica în ședința ordinară din data de 18.04.2024. 

- Adresa Instituţiei Prefectului – judeţul Suceava nr. 11498/9/03 din 22.07.2024 privind 
adoptarea unor hotărâri de către consiliile locale privind constituirea unui drept de superficie. 

Dl președinte de ședință dă cuvântul dlui consilier Chachula Francisc-Ioan care solicită să 
se curețe șanțurile. 

Dl viceprimar spune că vom face o adresă la Consiliul Județean Suceava pentru că sunt 
șanțurile aferente drumului județean. 

Dl consilier Ciornei Dumitru solicită să se rezolve și cu parapetul de pe marginea drumului. 
Dl viceprimar spune că vom face o adresă referitoare și la acest lucru către Consiliului 

Județean Suceava. 
Dl consilier Cojocar-Sahlean Marcel-Anton solicită să se ia măsuri pentru că au crescut 

mult buruienile din cimitirul din satul Pârteștii de Sus. 
Dna consilier Boloca Elena întreabă dacă se organizează ceva pe data de 15 august 2024. 
Dl primar spune că, la Catedrala din satul Cacica, se va organiza slujba religioasă, după 

care va fi spectacolul Folcloric susținut de Ansamblul Artistic „Ciprian Porumbescu”, prin Centrul 
Cultural „Bucovina” și bâlciul. 

Dl președinte de ședință întreabă dacă mai dorește cineva să ia cuvântul. 
Nemaifiind și alte probleme de dezbătut se închid lucrările şedinţei. 
Drept pentru care am încheiat prezentul proces–verbal. 
 
         Preşedinte de şedinţă,                                Secretar general al comunei Cacica, 
 
            Neculaie Sava                                            Georgeta-Graţiela Volanschi 

 


